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Oktober 2023 

 

Til sundhedsminister Sophie Løhde  

og skatteminister Jeppe Bruus 

 

Nikotinbranchen har i henvendelse af 13. oktober 2023 gjort opmærksom på, at man i de 

igangværende forebyggelsesforhandlinger tager udgangspunkt i fejlagtige priser for nikotinposer i 

Danmark, når man jf. svar på spm. 303 SAU alm. del angiver 48 kr. som prisen for en typisk dåse 

nikotinposer.  

Som anført i Nikotinbranchens tidligere henvendelse er prisen snarere 55-60 kr. blandt lovlige 

forhandlere i Danmark.  

Som opfølgende dokumentation har Nikotinbranchen fået nedenstående data fra Nielsen Data, der 

dækker 93 pct. af markedet. (Filen er også vedhæftet).  

 

 

 

 

Som det fremgår, er gennemsnitsprisen ganske tæt på 60 kr. frem for de angivne 48 kr. som 

udgangspunkt.  

Det er ikke realistisk, at man kan købe nikotinposer til 48 kr. pr. dåse fra forhandlere, der 

overholder dansk lovgivning for afgiftsbetaling, danske advarsler, forbud mod mængderabat og 
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rabatkoder m.v. Prisen på 48 kr. gælder hos forhandlere på nettet, der ikke overholder loven, og er 

således et ringe udgangspunkt for en saglig drøftelse af en mulig afgiftsforhøjelse. 

Det er som tidligere nævnt Nikotinbranchens bekymring, at man i de aktuelle forhandlinger tager 

udgangspunkt i priser, der ikke kan genkendes blandt lovlydige danske forhandlere, og man derved 

presser udsalgsprisen op på niveau med eller over prisen for cigaretter.  

Ligeledes vækker det undren, at man i tilfældet nikotinposer ikke, som det ellers er normal praksis 

i forbindelse med afgiftsberegninger, tager udgangspunkt i prisdata fra autoriserede tredjeparter.  

Nikotinposer er en grænsehandelsfølsom vare, hvor der allerede i dag er omkring 30 DKK til 

forskel på det samme produkt i Danmark og Sverige – i svenskernes favør. Dertil kommer den 

digitale grænsehandel, der er udbredt og må forventes at stige ved en mulig yderligere 

afgiftsforhøjelse. Dén mekanisme er velkendt fra andre områder, og den vil også i forbindelse med 

nikotinprodukter have negativ betydning for afgiftsindtægterne til staten og i bedste fald ikke gøre 

en forskel for nikotinforbruget – heller ikke blandt de unge. 

 

Nikotinbranchen vil på baggrund af ovenstående opfordre til en revurdering af udgangspunktet for 

debatten om afgiftsforhøjelse på Nikotinprodukter og til en kritisk gennemgang af det data, der 

danner udgangspunkt for opfattelsen af 48 kr. som værende standardprisen for nikotinposer i 

Danmark. 

 

Med venlig hilsen 

Inger Schroll-Fleischer, direktør 

Nikotinbranchen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


